



平成25年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年9月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ミルボン

コード番号 4919 URL <http://www.milbon.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 佐藤 龍二

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 村井 正浩

TEL 06-6928-2331

四半期報告書提出予定日 平成25年10月25日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年12月期第3四半期の連結業績(平成24年12月21日～平成25年9月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年12月期第3四半期	17,508	8.8	3,322	6.5	3,131	7.4	1,938	11.3
24年12月期第3四半期	16,099	8.0	3,119	13.5	2,915	13.8	1,741	18.5

(注) 包括利益 25年12月期第3四半期 2,568百万円 (46.1%) 24年12月期第3四半期 1,757百万円 (21.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年12月期第3四半期	141.08	—
24年12月期第3四半期	126.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年12月期第3四半期	25,221	21,551	85.4
24年12月期	23,662	20,367	86.1

(参考) 自己資本 25年12月期第3四半期 21,551百万円 24年12月期 20,367百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年12月期	—	32.00	—	34.00	66.00
25年12月期	—	33.00	—	—	—
25年12月期(予想)	—	—	—	33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年12月期の連結業績予想(平成24年12月21日～平成25年12月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,100	5.5	4,250	6.6	3,960	6.0	2,440	14.6	177.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年12月期3Q	13,798,848 株	24年12月期	13,798,848 株
② 期末自己株式数	25年12月期3Q	149,442 株	24年12月期	18,716 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年12月期3Q	13,741,331 株	24年12月期3Q	13,780,648 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	3
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	9
(4) セグメント情報等	9
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済対策や金融政策効果に対する期待感から円安と株価上昇が進み、明るい兆しが見られたものの、欧州債務問題や新興国の景気減速懸念等、先行きは不透明な状況で推移しました。美容業界におきましても、依然として厳しい状況が続くなか、中心顧客である30～50代のおしゃれに対する意識は高まってきております。

このような状況のもと、当社グループは、大人の女性のお客さまに対する意識を革新し、新しい価値を生み出していくことが重要と考え、美容室に対して『大人の女性の新しい価値観に、プロのデザイナーが応える、「エイジ ビューティ イノベーション」を推進します。』をテーマに取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の連結売上高は、175億8百万円（前年同期比8.8%増）となりました。この主な要因は、ヘアケア用剤部門では、2月度発売のエイジングケアブランド「プラーミア」と「オージュア エイジングケアシリーズ タイムサージライン」が好調に推移していることと、染毛剤部門では、ファッションカラー剤「オルディープ」、グレイカラー剤（白髪染め）「オルディープ ボーテ」が順調に推移していることによるものです。9月度には、幅広いニーズに対応するために「プラーミア」と「オージュア エイジングケアシリーズ」に追加アイテムを、「オルディープ」と「オルディープ ボーテ」に追加色を投入し、いずれも順調な滑り出しとなっております。また、中国及び韓国における売上高が、美容室に対する活発な教育活動等により、2桁増収と順調に伸長できたことも要因のひとつです。

営業利益は33億22百万円（同6.5%増）、経常利益は31億31百万円（同7.4%増）、四半期純利益は19億38百万円（同11.3%増）となりました。

部門別売上高及び国内海外別売上高は次のとおりです。

【連結部門別売上高】

（単位：百万円）

部門	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
ヘアケア用剤	8,007	49.7	9,086	51.9	1,079	13.5
染毛剤	6,615	41.1	7,018	40.1	403	6.1
パーマメントウェーブ用剤	1,282	8.0	1,224	7.0	△ 58	△ 4.6
その他	193	1.2	179	1.0	△ 14	△ 7.4
合計	16,099	100.0	17,508	100.0	1,409	8.8

【国内海外別売上高】

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間		増減額	増減率(%)
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)		
国内売上高	15,071	93.6	16,192	92.5	1,121	7.4
海外売上高	1,028	6.4	1,316	7.5	288	28.0
合計	16,099	100.0	17,508	100.0	1,409	8.8

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して15億59百万円増加の252億21百万円となりました。

流動資産は前連結会計年度末と比較して3億85百万円増加の119億84百万円となりました。主な変動要因は、現金及び預金が1億20百万円、受取手形及び売掛金が1億80百万円それぞれ減少し、商品及び製品が3億90百万円、原材料及び貯蔵品が1億7百万円それぞれ増加したことによるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して11億74百万円増加の132億37百万円となりました。主な変動要因は、中央研究所増築工事の一部前払い及びタイ工場の建設代金など建設仮勘定が8億37百万円増加したことと、上場株式の時価上昇等により投資有価証券が5億74百万円増加したことによるものであります。

流動負債は前連結会計年度末と比較して3億72百万円増加の34億69百万円となりました。主な変動要因は、買掛金が2億41百万円、賞与引当金2億45百万円それぞれ増加し、未払金が2億72百万円減少したことによるものであります。

固定負債は前連結会計年度末と比較して、大きな変動はありませんでした。

純資産は前連結会計年度末と比較して11億83百万円増加の215億51百万円となりました。主な変動要因は、利益剰余金が10億17百万円、上場株式の時価上昇等によりその他有価証券評価差額金が3億70百万円、円安による為替換算調整勘定が2億58百万円それぞれ増加し、自己株式の取得4億63百万円により純資産が減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の86.1%から85.4%となりました。期末発行済株式総数に基づく1株当たり純資産は、前連結会計年度末の1,478円02銭から1,578円92銭となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、前回予想（平成25年1月23日発表）からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,066,322	5,945,782
受取手形及び売掛金	2,964,933	2,784,882
商品及び製品	1,775,588	2,166,363
仕掛品	18,754	22,722
原材料及び貯蔵品	522,000	629,398
その他	292,910	492,209
貸倒引当金	△40,939	△56,467
流動資産合計	11,599,570	11,984,891
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,612,333	3,417,385
機械装置及び運搬具（純額）	887,448	916,814
土地	4,763,766	4,869,544
建設仮勘定	85,294	922,991
その他（純額）	180,588	174,730
有形固定資産合計	9,529,431	10,301,466
無形固定資産		
投資その他の資産	526,433	493,827
投資有価証券	1,136,817	1,711,250
その他	939,464	792,712
貸倒引当金	△69,240	△62,241
投資その他の資産合計	2,007,041	2,441,721
固定資産合計	12,062,905	13,237,014
資産合計	23,662,476	25,221,906
負債の部		
流動負債		
買掛金	482,028	723,794
未払金	1,558,946	1,286,588
未払法人税等	647,791	631,175
返品調整引当金	20,978	31,466
賞与引当金	71,204	316,662
その他	316,840	480,257
流動負債合計	3,097,790	3,469,944
固定負債		
退職給付引当金	46,231	52,613
その他	151,128	148,062
固定負債合計	197,359	200,676
負債合計	3,295,150	3,670,621

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年12月20日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年9月20日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000,000	2,000,000
資本剰余金	199,120	199,183
利益剰余金	18,476,098	19,493,825
自己株式	△51,035	△514,340
株主資本合計	20,624,182	21,178,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△129,363	241,145
為替換算調整勘定	△127,493	131,471
その他の包括利益累計額合計	△256,856	372,616
純資産合計	20,367,325	21,551,285
負債純資産合計	23,662,476	25,221,906

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月21日 至平成24年9月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月21日 至平成25年9月20日)
売上高	16,099,562	17,508,946
売上原価	5,088,816	5,563,866
売上総利益	11,010,745	11,945,079
販売費及び一般管理費	7,890,985	8,622,277
営業利益	3,119,760	3,322,801
営業外収益		
受取利息	1,461	11,598
受取配当金	20,917	25,040
為替差益	—	28,116
社宅負担金	43,578	37,743
その他	9,358	8,592
営業外収益合計	75,316	111,091
営業外費用		
売上割引	278,143	302,039
その他	1,862	557
営業外費用合計	280,005	302,596
経常利益	2,915,071	3,131,297
特別利益		
固定資産売却益	—	552
特別利益合計	—	552
特別損失		
固定資産除却損	2,660	9,831
貸倒引当金繰入額	12,647	—
特別損失合計	15,307	9,831
税金等調整前四半期純利益	2,899,763	3,122,018
法人税、住民税及び事業税	1,240,149	1,338,067
法人税等調整額	△81,878	△154,715
法人税等合計	1,158,270	1,183,352
少数株主損益調整前四半期純利益	1,741,492	1,938,666
四半期純利益	1,741,492	1,938,666

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年12月21日 至平成24年9月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年12月21日 至平成25年9月20日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,741,492	1,938,666
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,212	370,509
為替換算調整勘定	13,508	258,964
その他の包括利益合計	15,720	629,473
四半期包括利益	1,757,213	2,568,139
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,757,213	2,568,139
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社グループは頭髮化粧品の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。